



## SØRBYHALLEN

Den selvejende institution  
Kirkerupvej 16. Sørbymagle  
4200 Slagelse. Tlf. 58 54 52 11

### Evaluering af driftsaftale med de selvejende institutioner

8. april 2018

Evalueringen er udarbejdet i et tæt samarbejde mellem Sørbyhallens bestyrelse og Sørbymagle Idrætsforening og øvrige interessenter, herunder lokalråd.

Evalueringen tager udgangspunkt i de principper som aktuelt er gældende for de selvejende haller i Slagelse Kommune.

Indledningsvis gør vi opmærksom på Slagelse Kommunes idrætspolitik hvoraf det bl.a. fremgår:

- *Vi vil fortsat udvikle og pleje rammer, der understøtter og indbyder til fysisk aktivitet, dér hvor børn, unge, voksne, ældre og særlige målgrupper færdes og opholder sig i løbet af dagen*
- *Vores velfungerende anlæg skal indbyde til idræt og bevægelse i de mindre byer*
- *Prioritere alsidige og gode idrætstilbud i lokalområderne både til lands, til vands og i byerne*
- *Udvikle og understøtte samlingssteder, som understøtter og plejer den sociale del i foreningerne*

Vi har stor forståelse for den alvorlige økonomiske situation, som Slagelse Kommune er bragt i, men de seneste års besparelser giver anledning til stor bekymring i både Sørbyhallen og ikke mindst i Sørbymagle Idrætsforening.

Sørbymagle Idrætsforening er gennem det seneste år vækstet fra 650 medlemmer til 1098, og det har i de seneste år været nødvendigt for idrætsforeningen at søge træningstider i andre af Slagelse Kommunes haller.

I Sørbymagle IF arbejder vi målrettet for at opfylde kravene i DGI- og DIF-strategi ”Bevæg dig for livet”, og er faktisk i forhold til den lokale befolkning i området i mål, som skal fastholdes fremadrettet.

Sørbyhallen er stærkt forankret i lokalsamfundet og fremstår som et naturligt samlingspunkt i lokalområdet, men tiltrækker også medlemmer fra hele Slagelses kommune. Således er ca. 50% af idrætsforeningens medlemmer bosiddende andet steds i Slagelse Kommune.

I den lokale udviklingsplan fremgår det, at Sørbyområdet er et velfungerende lokalområde. Vi ligger et stenkast fra Slagelse, men kan tilbyde en livskvalitet, som man ikke kan finde i de større byer. Vi har skole, børneinstitution og hal og et væld af fritidsaktiviteter. Og så har vi et rigt foreningsliv og mange aktive lokale fællesskaber, som kan være med til at understøtte livskvaliteten for borgerne i området.

Vores vision er, at Sørbyområdet fortsat skal være et attraktivt og levende lokalsamfund, som man vælger at flytte til. Sørbyhallen skal være omdrejningspunktet for fællesskab, kultur- og

bevægelsesaktiviteter for hele familien, og landsbyerne omkring Sørbymagle har stærke fællesskaber, hvor nære relationer og sociale aktiviteter er med til at øge trivslen for de, der bor i området.

**1. 1-årig rammemodel, hvor rammen for det kommende år besluttet politisk med vedtagelse af budgettet, og udmøntes efter budgetvedtagelsen i oktober.**

Som selvejende institution drives Sørbyhallen bl. a. ud fra forretningsmæssige principper, og i den optik giver det ikke mening, at der anvendes en 1-årig rammemodel, hvor vores økonomiske vilkår for næstfølgende år først er kendt ved budgetlægningens afslutning i november måned. Det fratager bestyrelsen mulighed for en fleksibel og fremadrettet udvikling og planlægning. Vi anbefaler derfor, at der arbejdes i et 3 – årigt økonomisk perspektiv, således som det tidligere har været tilfældet.

**2. Tilskuddet har først og fremmest en størrelse, så bygningerne kan bestå. Den konkrete beregning af denne del af driftstilskuddet tager udgangspunkt i et gennemsnitsbeløb for de enkelte haller på baggrund af deres udgiftsregnskaber for de seneste tre år. Der er dog et maksbeløb til nyanskaffelser (20.000 kr.), hvilket svarer til det i en kommunal hal. Hallernes indtægter indgår ikke i beregningen af driftstilskuddet.**

Det handler efter vores opfattelse ikke kun om at bygninger skal bestå, hvorved Slagelse Kommune lægger sig på absolut laveste fællesnævner. Det er vigtigt for Sørbyhallen fortsat at kunne skabe attraktive rammer og dermed kunne opfylde brugernes ønsker og behov, herunder sikre Sørbyhallen som det naturlige mødested i lokalområdet.

Modellen har tilgodeset de haller som ikke har ført en ansvarlig økonomi, idet haller med underskud er blevet forfordelt i forhold til haller som har ført en ansvarlig økonomisk styring.

I Sørbyhallen har der været tradition for at hensætte midler fra et evt. overskud til større vedligeholdelsesopgaver og til udvikling af hallen faciliteter.

Hertil kommer at hallens personale i stort omfang selv har forestået den nødvendig vedligeholdelse, frem for at hyre eksterne omkostningstunge håndværkere til opgaven.

Det er således vores opfattelse at denne model ”straffer” de haller, der som Sørbyhallen har ført en ansvarlig økonomisk styring.

**3. Realkreditudgifter – fuld dækning ud fra forventet udgift i budgetåret og evt. efterfølgende regulering. Dette er for at ligestille haller med og uden lån.**

Vi finder denne politik ok, således at haller med og uden lån ligestilles.

**4. Forbrugsudgifter (dvs. el, vand og varme samt en række udgifter til administration) – fuld dækning ud fra gennemsnit de seneste tre regnskabsår.**

Denne model fjerner fuldstændigt de selvejende haller incitament til at have fokus på og iværksætte energibesparende foranstaltninger, og er i direkte modstrid med Slagelse Kommunes ønske om at fremstå som er miljøvenlig grøn kommune.

Tidligere var det muligt for de selvejende haller at iværksætte energibesparende foranstaltninger, således at den økonomiske gevinst der var herved, forblev i hallernes økonomi og kunne anvendes til anden udvikling og forbedringer i hallerne.

Vi ønsker således at disse vilkår ændre, så der er et reelt incitament for at iværksætte energibesparende foranstaltninger, ligesom det også i denne sammenhæng ville være hensigtsmæssigt med 3-årige aftaler.

**5. Personaleudgifter dækkes op til det politisk besluttede maksbeløb på 700.000 kr. Sker ud fra gennemsnittet de seneste tre regnskabsår.**

Driften af Sørbyhallen med det nuværende og fremtidige aktivitets niveau fordrer 2 fuldtidsstillinger, dette kan med det nuværende mindsteløn niveau ikke lade sig gøre, og det er vores vurdering at dette beløb bør rejses til min. 900.000.

Det er ikke muligt på dette område at sammenligne med kommunale haller i større byområder.

Skal Sørbyhallen opretholdes som det naturlige lokale samlingspunkt, så er den personlige kontakt og betjening en afgørende nødvendighed.

**6. Fuld dækning gælder kun m2, hvor kommunen lovligt kan yde tilskud. Der sker således ligesom i den gamle aftale et fradrag for m2, som kommunen ikke kan støtte.**

Vi finder ikke at denne nøgle i tilstrækkeligt omfang tager højde det øgede aktivitetsniveau som vi oplever i Sørbyhallen både fra de lokale foreningers side som fra skole og daginstitutioners side. Vi vil i den forbindelse gøre opmærksom på at daginstitutionen Skovbrynet er en certificeret bevægelses børnehave.

Vi foreslår derfor, at der udarbejdes en model som tager højde for både m2 og aktivitetsniveau. Dette kunne f.eks. være antal forbrugte timer pr. m2.

Dette ud fra den betragtning at m2 der ikke bruges jo ikke skal rengøres og vedligeholdes.

Det vil give en mere ligelig fordeling, således at der både tages hensyn til m2 og aktivitetsniveau.

**7. En evt. restpulje fordeles efter hallernes størrelse (antal kvadratmeter i driftsaftalen fratrukket arealer, der ikke kan ydes tilskud til).**

Med de gennemførte besparelser er restpuljen reduceret betydeligt. Vi foreslår at restpuljen fastlåses svarende til 2017 niveau, det vil sige 1,2 mio kr.

Også restpuljen bør fordeles som anført under pkt. 6, således at der også her tages højde for det faktiske aktivitets niveau.

**8. Det er et krav for at kunne få driftstilskud, at der er afleveret regnskab til kommunen.**

Ingen kommentarer, det er selvfølgelig ok.

Afslutningsvis skal vi anføre at Sørbymagle IF, som er de primære brugere af Sørbyhallen med sine 1098 medlemmer er én af Slagelse Kommunes største idrætsforeninger. Idrætsforeningen tilbyder aktiviteter i 8 forskellig strenge, og arbejder både på et lokalt, regionalt, nationalt og internationalt niveau, og er i høj grad med til at brande Slagelse Kommune, bl.a. gennem Sørby Marked, Sørby Hockey Klub og Sørby E-sport, som er landets største E-sport forening i Danmark. Dette er synlige resultat

Sørby Marked er blandt landets 10 største udendørs arrangementer i Danmark, og drives af over 10.000 frivillige timer årligt.

Afslutningsvis skal det anføres at Sørbyhallen drives i et tæt og konstruktivt samarbejde med Sørbymagle IF, Sørbyområdets lokalråd og de lokale institutioner.

Vi forventer derfor, at der udvikles nye principper i overensstemmelse med de bemærkninger vi er fremkommet med, således at det er muligt at fastholde og udvikle Sørbyhallen som et naturligt samlingspunkt i lokalområdet.

Lena Lund Pedersen

Formand, Sørbyhallen